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Z Wileńszczyzny na Majdanek

- Moi bracia i kuzyn przebywali w tym obozie – z taką informacją przyszedł wczoraj do 

naszej redakcji Tadeusz Osipowski. Chodzi o obóz NKWD, który latem 1944 roku istniał na 

Majdanku. Pisaliśmy o tym w Kurierze 10 lutego. 

- Czytając ten artykuł uświadomiłem sobie, że przebywali w nim moi najbliżsi – opowiadał 

wczoraj  pan  Osipowski  z  Lublina.  Jak  tam,  trafili?  Rodzina  Osipowskich  pochodzi 

z Wileńszczyzny, z niedużej miejscowości w okolicy Smorgoń. W czasie wojny najstarszy brat pana 

Tadeusza – Czesław, rocznik 1923 – walczył w Armii Krajowej. 

-  I  przyszedł  1944  rok.  Dowództwo  AK na  Wileńszczyźnie  dogadało  się  z  Rosjanami,  że 

wspólnie  pójdą  na  Niemców.  Pamiętam,  że  z  tej  okazji  zorganizowano  zabawę  zakrapianą 

alkoholem. Nad ranem pojawił się drugi oddział sowiecki. AK-owcy zostali rozbrojeni i pod eskortą 

doprowadzeni do wagonów, które miały ich wywieźć na Syberię – opowiada pan Tadeusz. 

Szeregowcowi Czesławowi Osipowskiemu udało się zbiec z transportu. Jednak niedługo cieszył 

się wolnością. Ponownie wpadł w ręce Rosjan, którzy dali mu do wyboru: Sybir albo wcielenie do 

wojska polskiego. Jednak zamiast bić się z Niemcami, trafił do obozu NKWD na Majdanku. Taki 

sam los spotkał kuzyna Tadeusza Osipowicza, sierżanta Jana Hreckiego. 

-  Tak jak my pochodził  z Wileńszczyzny. Został  zatrzymany przez Rosjan i  wywieziony na 

Majdanek  –  kontynuował  opowieść  Tadeusz  Osipowski.  Tu  Janowi  Hreckiemu  groziła  druga 

wywózka. Na szczęście udało mu się zbiec z transportu, którym jechali żołnierze AK. 

Wkrótce  okazało  się,  że  na  Majdanku  znajduje  się  również  młodszy  brat  pana  Tadeusza, 

Kazimierz. 

- W 1944 r. Kazik miał 17 lat. Gdy dowiedział się, że Czesław pojechał na wojnę, rzucił szkołę i 

oświadczył, że też jedzie na Berlin. Zanim trafił na front, kilka tygodni spędził na terenie byłego 

obozu – mówi pan Osipowski, który nie potrafił jednak powiedzieć, jak długo dwaj bracia oraz 

kuzyn przebywali na Majdanku. 



- Jedno co pamiętam z ich opowieści to, to że przez cały czas byli okropnie głodni. 

Czesław Osipowski ma obecnie 84 lata i mieszka w Kwidzynie. Kazimierz Osipowski i Jan 

Hrecki zmarli kilka lat temu. 

Co wiadomo na temat obozu NKWD na Majdanku? 

Szacuje się, że zaczął działać na przełomie pierwszej i drugiej dekady sierpnia 1944 r. Waktach, 

które znajdują się w archiwum muzeum, zachowała się lista imienna 84 oficerów oraz wykaz 52 

podchorążych i podoficerów. Najmłodszy więzień miał 21 lat, najstarszy 68. Obóz na Majdanku 

funkcjonował również we wrześniu ’44. Kiedy został zlikwidowany? Jak na razie nie udało się tego 

ustalić.  Lubelski  Instytut  Pamięci  Narodowej  prowadzi  śledztwo  w  sprawie  zabójstwa  i 

bezprawnego  pozbawienia  wolności  żołnierzy  AK  oraz  członków  innych  organizacji 

niepodległościowych przez funkcjonariuszy państwa komunistycznego. IPN poszukuje świadków 

oraz osoby, które przeżyły ten obóz albo posiadają informacje na ten temat. 


